平 成 ２ ５ 年 １ １ 月 ２ ９ 日

道 路 局 企 画 課

第 28 回日中道路交流会議の開催について（報告）

この度、国土交通省では、中華人民共和国交通運輸部と第 28 回日中道路交流会議

を開催致しました。本会議は１９８４年に両国にて開催を合意して以降ほぼ毎年開催

してきたものであり、日中間の道路に関する技術交流を目的としているものです。

第 28 回会議では、双方の関心事である高速道路の整備運営や大型地震への対策に

ついて意見交換を行いました。

中国では、１９８４年に有料道路制度を採用して以降、飛躍的に高速道路整備が進

み、ここ数年は毎年約１万ｋｍもの高速道路が整備されています。一方で、維持管理

費用等の不足に直面しており、対応策を検討中とのことです。また、四川地震等、内

陸部を中心に大型地震が頻発していることから、災害直後にも機能する「命の道」の

指定を検討しているとのことでした。

これに対し、日本からは高速道路におけるサービスの最新事例、有料道路の諸制度

を紹介するとともに、大型地震への対策として東日本大震災の経験とその後の取組み

を紹介しました。

この結果、日中ともに高速道路の維持管理・大規模修繕の予算確保が課題であるこ

と、大型地震に対してさまざまな対策を講じていることを両国間で認識し、今後の道

路行政の更なる向上に向けて互いに貢献できることを確認しました。

会議で得られた知見を国内の道路行政に活用するとともに、今後とも日中両国の道

路に関する技術交流を強化して参ります。

（１）日程：平成２５年１１月１９日（火）  ９：００～１７：２０

（２）会場：中華人民共和国交通運輸部（北京）

（３）主催：国土交通省、中華人民共和国交通運輸部

（４）出席者（約２５名）

［日本側］国土交通省 大臣官房審議官（道路局） 田村 計

 道路局環境安全課交通安全政策分析官 鹿野 正人 ほか

［中国側］中華人民共和国交通運輸部 公路局副局長 王  太

公路局副局長 張 凌雲 ほか

田村審議官の開会挨拶            王副局長の開会挨拶

会場の様子（１）            会場の様子（２）

【問い合わせ先】

国土交通省 道路局 企画課 国際室 富山、宮田

電 話  03-5253-8111（内線：37542、37555）

夜間直通 03-5253-8906  ＦＡＸ 03-5253-1618